

股票代码: 000039、299901

股票简称: 中集集团、中集 H 代

公告编号:【CIMC】2017 - 027

# 中国国际海运集装箱(集团)股份有限公司

## 2017 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”，与其子公司合称“本集团”）董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司现有董事八人，参加会议董事八人。

本公司负责人王宏先生（董事长）、麦伯良先生（CEO 兼总裁）及主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）曾邗先生（财务管理部总经理）声明：保证本季度报告财务报告的真实、准确、完整。

本报告中“报告期”指 2017 年 1 月 1 日至 2017 年 3 月 31 日止的三个月。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：人民币千元

	报告期 (2017 年 1-3 月)	上年同期 (2016 年 1-3 月)	报告期 比上年同期增减
营业收入	14,675,987	10,412,416	40.95%
归属于母公司股东及其他权益持有者的净利润	509,681	410,444	24.18%
归属于母公司股东及其他权益持有者的扣除非经常性损益的净利润	452,699	303,836	48.99%
经营活动产生的现金流量净额	95,458	219,500	(56.51%)
基本每股收益(人民币 元/股)	0.1624	0.1291	25.79%
稀释每股收益(人民币 元/股)	0.1620	0.1286	25.97%
加权平均净资产收益率(%)	1.76%	1.44%	0.32%
	报告期末 (2017 年 3 月 31 日)	上年度末 (2016 年 12 月 31 日)	报告期末 比上年度末增减
总资产	129,357,960	124,614,748	3.81%
归属于母公司股东及其他权益持有者的净资产	29,893,910	29,285,970	2.08%

### 非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：人民币千元

项目	年初至报告期期末金额
非流动性资产处置收益/(损失)	579
计入当期损益的政府补助	29,520
除同本集团正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	37,652
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	16,303
减：所得税影响额	17,309
少数股东权益影响额(税后)	9,763
合计	56,982

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	69,708 户，其中：A 股 股东 69,696 户，H 股 股东 12 户。	报告期末表决权 恢复的优先股股 东总数（如有）	无			
报告期末，前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股 比例	持股数量	持有有限 售条件的 股份数量	质押或冻结情况	
					股份 状态	数量
香港中央结算(代理人)有限公司(注)	境外法人	57.61%	1,716,412,609	-	-	-
中远集装箱工业有限公司	境外法人	14.51%	432,171,843	-	-	-
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.70%	80,414,863	-	-	-
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.28%	37,993,800	-	-	-
太平人寿保险有限公司—传统—普通 保险产品-022L-CT001 深	境内非国有法人	0.33%	9,817,889	-	-	-
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信 中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.32%	9,566,600	-	-	-
中欧基金—农业银行—中欧中证金融 资产管理计划	境内非国有法人	0.32%	9,566,600	-	-	-
博时基金—农业银行—博时中证金融 资产管理计划	境内非国有法人	0.32%	9,566,600	-	-	-
大成基金—农业银行—大成中证金融 资产管理计划	境内非国有法人	0.32%	9,566,600	-	-	-
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融 资产管理计划	境内非国有法人	0.32%	9,566,600	-	-	-
报告期末，前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件 股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			

香港中央结算（代理人）有限公司（注）	1,716,412,609	境外上市外资股	1,716,412,609
中远集装箱工业有限公司	432,171,843	人民币普通股	432,171,843
中国证券金融股份有限公司	80,414,863	人民币普通股	80,414,863
中央汇金资产管理有限责任公司	37,993,800	人民币普通股	37,993,800
太平人寿保险有限公司－传统－普通保险产-022L-CT001 深	9,817,889	人民币普通股	9,817,889
工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融资产管理计划	9,566,600	人民币普通股	9,566,600
中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管理计划	9,566,600	人民币普通股	9,566,600
博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划	9,566,600	人民币普通股	9,566,600
大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划	9,566,600	人民币普通股	9,566,600
嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划	9,566,600	人民币普通股	9,566,600
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

注：香港中央结算（代理人）有限公司于 2017 年 3 月 31 日持有已登记的本公司 1,716,412,609 股 H 股，其中包括（但不限于）招商局集团有限公司通过子公司实益持有的 730,557,217 股 H 股，中国远洋海运集团有限公司通过子公司 Long Honour Investments Limited 和中远集装箱工业有限公司实益持有的 245,842,181 股 H 股，以及 Hony Capital Management Limited 通过子公司 Broad Ride Limited 实益持有的 215,203,846 股 H 股。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

2017 年第一季度，全球经济景气度回升，欧美等发达经济体经贸活动增强。中国继续推行供给侧结构改革，经济运行稳中向好，实现良好开局。受惠于全球及中国经济的企稳复苏，报告期，本集团实现营业收入人民币 146.76 亿元（上年同期：人民币 104.12 亿元），同比上升 40.95%；录得归属于母公司股东及其他权益持有者净利润人民币 5.10 亿元（上年同期：人民币 4.10 亿元），同比上升 24.18%；实现基本每股收益人民币 0.1624 元/股（上年同期：人民币 0.1291 元/股），同比上升 25.79%。

2017 年第一季度，受全球贸易景气度回升的影响，集运行业需求延续了去年第四季度以来的回暖趋势；同时行业内水性漆环保自律公约即将在今年 4 月 1 日全面推行，也助涨了客户在一季度提前购箱的意愿和需求，而去年同期需求清淡，订单量处于历史低位，因此本集团集装箱制造业务在报告期内销量及营业收入同比均出现大幅提升。报告期内，本集团干货集装箱累计销量 29.19 万 TEU（上年同期：7.98 万 TEU），同比大幅增长 265.79%；冷藏箱累计销量 1.44 万 TEU（上年同期：1.52 万 TEU），同比小幅回落 5.26%。本集团集装箱制造业务实现销售收入人民币 53.04 亿元（上年同期：人民币 21.32 亿元），同比增加 148.79%。

2017 年第一季度，本集团道路运输车辆业务在国内市场保持了良好的开局，建筑工程车辆及物流车辆受中国重卡市场增长的带动增长明显；北美市场继续保持平稳发展；新兴市场部分地区需求复苏；欧洲市场稳步上升，新收购的英国 Retlan Manufacturing Ltd.助力收入增长。报告期内，本集团道路运输车辆业务实现销售收入人民币 41.30 亿元（上年同期：人民币 29.59 亿元），同比上升 39.57%；累计销售 3.50 万台（上年同期：2.35 万台），同比上升 48.94%。

2017 年第一季度，受惠于国际油价回升、以及行业去产能后的市场逐步回暖，本集团能源、化工及液态食品装备业务的行业市场需求有所改善，订单量同比增长。报告期内，本集团的能源、化工及液态食品装备业务实现销售收入人民币 22.44 亿元（上年同期：人民币 20.10 亿元），同比上升 11.65%。

2017 年第一季度，在全球海工行业寒冬下，本集团海洋工程业务实现营业收入人民币 4.83 亿元（上年同期：人民币 18.74 亿元），同比下降 74.20%。报告期内，中集来福士海洋工程有限公司顺利完成了 D90 超深水半潜式钻井平台 BLUEWHALE I（蓝鲸 1 号）的命名和交付，该平台已抵达南海作业区域开始国家水合物租约；为中海油能源发展股份有限公司承建的海洋石油 162 平台也按期完成交付。新订单方面，报告期内，中集来福士共新增 2 个修船项目订单和 2 个旅游观光船订单。

2017 年第一季度，受国内春节假期等季节性因素以及进出口物流业务下降等影响，国内物流行业的业务量和价格都出现一定幅度回落。本集团物流服务业务积极应对行业发展现状，不断增质提效。报告期内实现营业收入人民币 16.55 亿元（上年同期：人民币 16.15 亿元），同比上升 2.50%。

2017 年第一季度，随着房地产、地铁、高铁等大量的基建项目开工和一系列国内经济政策的刺激，物流、港口、钢铁和煤炭等运输市场均开始复苏，带动国内重卡市场持续回暖，其中天然气重卡随着政

策的利好及成本优势的凸显，增幅更为迅猛。报告期内，本集团重卡产品销量为 1,727 台，较去年同期增长 68%；其中天然气重卡产品销量 434 台，同比增长 151%；本集团重卡业务实现营业收入人民币 5.06 亿元（上年同期：人民币 3.04 亿元），同比大幅增长 66.55%。

2017 年第一季度，本集团空港装备登机桥业务继续稳步增长；Albert Ziegler GmbH（齐格勒集团）增效明显，并在欧洲新设备件库，更好地开辟欧洲市场；自动化物流业务目前已获取自动分拣技术，正加速整合消化；立体停车业务发展态势良好，未来将更好地聚焦于国内深圳本土市场。报告期内，本集团空港装备业务实现营业收入人民币 4.91 亿元（上年同期：人民币 4.71 亿元），同比上升 4.23%。

2017 年第一季度，本集团房地产业务实现营业收入人民币 1.11 亿元（上年同期：人民币 1.38 亿元），同比下降 19.77%。报告期内，本集团与首钢基金签署投资协议，拟在北京石景山区新首钢高端产业综合服务区内合作开发产业园项目；扬州中集·文昌中心项目已全面开工，工程进展顺利；阳江五期三阶段工程快速推进；深圳前海及太子湾项目正在积极推进中。

2017 年第一季度，本集团金融业务实现营业收入人民币 5.44 亿元（上年同期：人民币 5.25 亿元），同比上升 3.73%。报告期内，中集融资租赁有限公司围绕“经营协同、金融协同”的战略定位，不断提升专业能力，推动客群上移，新业务投放基本达成预算目标，实现良好开局。中集集团财务有限公司持续深化集团全球资金集中管理，加强资金流动性管理，报告期内成功获上海票据交易所批准，成为票据交易所会员，接入全国统一的票据交易平台，全面提升本集团票据运作能力，助推本集团产融结合。

## 大幅变动的情况及原因

单位：人民币千元

利润表项目	2017 年 1-3 月	2016 年 1-3 月	增减变动	大幅变动原因
财务费用	279,251	119,436	133.81%	主要由于报告期内财务费用利息支出增加所致。
公允价值变动收益	31,047	133,985	(76.83%)	主要由于上年同期衍生金融工具公允价值变动收益较大所致。
投资收益	13,765	(42,412)	132.46%	主要由于上年同期金额中包括已交割外汇远期合约确认的损失所致。

单位：人民币千元

现金流量表项目	2017 年 1-3 月	2016 年 1-3 月	增减变动	大幅变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	618,266	79,260	680.05%	主要由于报告期内本集团子公司上海中集冷藏箱有限公司收到部分拆迁补偿款所致。
吸收投资所收到的现金	15,000	1,530,991	(99.02%)	主要由于上年同期本集团子公司收到战略投资者增资款导致同比基数较大所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

### 1、报告期本集团内控建设进展情况

2017年第一季度，本集团内控工作的各项重要任务进展顺利：（1）继续推进内控建设全面覆盖和升级推进新并购及新成立公司的内控体系全覆盖；（2）积极推进集团企业内控达标认证工作，报告期内完成深圳南方中集物流有限公司、上海新之途物流有限公司、大连中集物流装备有限公司3家企业内控达标“合格级”审核；（3）发布《关于启动2017年分层编制内控手册工作的通知》，为依法治企提供较为完备的制度流程体系基础；（4）突出重点开展专项审计，深入防范风险；（5）推动制度完善和落地执行，为集团的法制化建设输出成果；（6）多种方式培养内控审计人才，推进团队建设；（7）主持召开中国企业反舞弊联盟常务理事会议，就参加联盟的各大企业加强风控方面的交流协作和促进所属企业业务的共同发展做出部署。

### 2、报告期公司 A 股股票期权计划的实施情况

为建立及完善激励约束机制，并有效地将股东利益、公司利益及员工个人利益有机结合，2010年9月17日，本公司临时股东大会审议通过了A股股票期权激励计划。根据该计划，本公司分别于2011年1月26日及11月17日完成第一批54,000,000份股票期权（以下简称“第一批股票期权”）及第二批6,000,000份预留股票期权（以下简称“第二批股票期权”）的授予登记。

2015年5月12日，经第七届董事会2015年度第八次会议审议通过，第一批股票期权第二个行权期达到行权条件，实际行权期为2015年6月2日至2020年9月27日，可行权总数为39,660,000份。2015年10月9日，经第七届董事会2015年度第十四次会议审议通过，第二批股票期权第二个行权期达到行权条件，实际行权期为2015年10月24日至2020年9月27日，可行权总数为4,132,500份。2016年7月26日，本公司2015年度分红派息方案实施完毕后，第一批股票期权的行权价格调整为人民币10.55元，第二批股票期权的行权价格调整为人民币16.08元。有关激励对象、行权数量及行权价格的具体信息可查阅本公司于2015年5月13日、2015年10月10日、2016年7月27日在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)、本公司网站(www.cimc.com)发布的公告（公告编号：[CIMC] 2015-026、[CIMC] 2015-027、[CIMC] 2015-058、[CIMC] 2015-059、[CIMC] 2016-043）及在香港联交所网站发布的相关公告。

报告期内，A股股票期权激励计划行权总数为691,200份，占总额（调整后）的1.18%，其中：第一批股票期权共行权651,200份，第二批股票期权共行权40,000份。实施A股股票期权激励计划对本公司报告期内及未来的财务状况和经营成果没有重大影响。

### 3、报告期后重要事项

（1）2017年4月7日，本公司收到第一大股东招商局港口控股有限公司（以下简称“招商局港口”）通知，其于同日与招商局工业集团有限公司（以下简称“招商局工业集团”）签署了《有关Soares Limited全部已发行股本转让的股份转让协议》，招商局港口将其下属全资子公司Soares Limited全部股份及尚未偿还的股东贷款转让给招商局工业集团。转让完成后，招商局工业集团将成为Soares Limited的股东，从而间接持有本公司730,557,217股H股（占本公司已发行总股份的24.53%），成

为本公司第一大股东；招商局港口将不再持有本公司的股份。Soares Limited持有本公司的股份数量和比例在转让前后无变化。招商局集团有限公司（以下简称“招商局集团”）作为招商局港口和招商局工业集团的最终控股股东，在Soares Limited股份转让完成后，其间接持有的本公司股份数量及比例无变化，仍为本公司间接第一大股东。Soares Limited股份转让尚需经招商局集团批准以及招商局港口股东大会审议批准。相关信息可查阅2017年4月8日和4月12日本公司在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、公司网站（www.cimc.com）披露的公告（公告编号：[CIMC]2017—020）及在香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

（2）经2016年5月31日本公司2015年度股东大会、2016年第一次A股类别股东大会和2016年第一次H股类别股东大会审议批准，本公司拟向符合相关规定条件的境内法人投资者和自然人等合法投资者（合计不超过10名）按不低于人民币13.86元/股的发行价发行不超过386,263,593股新A股，募集资金总额不超过人民币60亿元（以下简称“本次A股非公开发行”）。鉴于本次A股非公开发行业务已经获得中国证监会受理，但相关股东大会决议的有效期即将于2017年5月30日到期，为保证本次A股非公开发行相关工作顺利实施，2017年4月21日，经第八届董事会2017年度第二次会议审议批准，本公司拟将本次A股非公开发行方案的发行股票数量调整为391,900,718股（含391,900,718股）、发行价格调整为人民币15.31元/股、定价基准日调整为2017年4月21日，并延长股东大会决议有效期和对董事会的授权有效期。上述调整尚需经本公司股东大会审议批准，并经中国证监会核准后方可实施。相关信息可查阅2017年4月21日本公司在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、公司网站（www.cimc.com）披露的公告（公告编号：[CIMC]2017—024）及在香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
股东持股变动	2017年4月8日 2017年4月12日	www.cninfo.com.cn www.hkexnews.hk
调整非公开发行 A 股股票方案、延长股东大会决议有效期及授权有效期	2017年4月21日	www.cimc.com

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 五、证券投资情况

适用  不适用

单位：人民币千元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面值	报告期损益	会计核算科目	股份来源
H 股	6198	青岛港	128,589	公允价值计量	0.85%	40,414,000	0.85%	155,714	23,282	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	自有资金
H 股	368	中外运航运 H	20,742	公允价值计量	0.08%	2,996,500	0.08%	5,001	1,169	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			-	-	-	-	-	19,025	1,098	-	-
合计			149,331	-	-	-	-	179,740	25,549	-	-
证券投资审批董事会公告披露日期			-								
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)			-								

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

单位：人民币千元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额(如有)	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
汇丰、渣打等银行	无	否	外汇远期合约	-	2015/1/29	2018/1/29	219,820	-	-	-	242,686	0.81%	2,844
建行、渣打等银行	无	否	利率掉期合约	-	2010/1/20	2021/6/28	10,302,060	-	-	-	10,239,135	34.25%	5,765
合计				-	-	-	10,521,880	-	-	-	10,481,821	35.06%	8,609

衍生品投资资金来源	自有资金
涉诉情况（如适用）	不适用
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2017 年 3 月 28 日
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	无
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	截至 2017 年 3 月 31 日，本集团持有的衍生金融工具主要有外汇远期和利率掉期合约。利率掉期合约的风险和利率波动密切相关。外汇远期所面临的风险与汇率市场风险以及本集团的未来外币收入现金流的确切性有关。本集团对衍生金融工具的控制措施主要体现在：谨慎选择和决定新增衍生金融工具的种类和数量；针对衍生品交易，本集团制订了严格规范的内部审批制度及业务操作流程，明确了相关各层级的审批和授权程序以便于控制相关风险。
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	2017 年 1-3 月本集团衍生金融工具公允价值变动损益为人民币 8,609 千元。集团衍生金融工具公允价值根据外部金融机构的市场报价确定。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	否
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	本公司开展汇率衍生品投资是与公司日常全球经营业务有关，是为平滑汇率变化对公司经营造成的波动，降低汇率对公司经营的影响至可控或可承受范围，稳定和改善经营，确保公司长期经营目标或战略目标的实现。公司已制订了严格规范的内部审批制度及业务操作流程，相关决策程序完备，风险可控，符合有关法律、法规的规定，不存在损害公司及公司股东特别是中小股东利益的情形。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 1 月 9 日	电话会议	台湾国票证券	公司主要业务状况、投资进展、近期行业动态及行业展望
2017 年 1 月 11 日	兴业证券策略会	兴业证券等	同上
2017 年 2 月 13 日	实地调研	高毅资产、招商证券、南方基金	同上
2017 年 2 月 13 日	天风证券航运及集装箱制造 电话会议	天风证券等	同上
2017 年 2 月 14 日	中银宏观&机械电话会议	中银证券等	同上
2017 年 2 月 15 日	实地调研	广发证券、申银万国、玖石资本、平安证券、	同上

		中融基金、神州牧投资、招商证券、鹏华基金、银华基金、红土创新、太平洋证券、汉明资产、东方证券、云嵩资本、怀真资产	
2017年2月16日	实地调研	博时基金	同上
2017年2月17日	午餐会等	Alphalex Capital Management、Insight Capital Management、Deutsche Asset Management (HK)、Templeton Asset Management、LBN Advisers、Value Partners	同上
2017年2月20日	电话会议	Funds Capital	同上
2017年2月20日	海通证券机械策略电话会议	海通证券	同上
2017年2月21日	实地调研	浙商基金	同上
2017年2月22日	实地调研	Morgan Stanley	同上
2017年2月24日	实地调研	广发证券	同上
2017年2月24日	实地调研	安信证券	同上

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期内无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。